股票简称：天马科技        股票代码：603668       公告编号：2021-104

福建天马科技集团股份有限公司

关于与武宁县人民政府签订投资合作框架协议的公告

  本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，对公告的虚假

记载、误导性陈述或者重大遗漏负连带责任。

重要内容提示：

●福建天马科技集团股份有限公司（以下简称“公司”）与武宁县人民政府于

2021 年 12 月 2 日签署了《投资合作框架协议》（以下简称“本协议”）。本协议仅

为双方合作基本原则的框架性、意向性约定，本协议的具体事项付诸实施存在不

确定性，在实施过程中存在变动的可能性。

●本协议中涉及项目的投资金额、建设周期等仅是双方在目前条件下结合市

场环境进行的合理预测，实际执行情况可能与预期存在差距，并不代表公司对未

来业绩的预测，亦不构成对投资者的业绩承诺，项目实施进度及资金安排将根据

项目实施过程的具体情况进行，具体的实施内容、实施进度存在一定的不确定性。

●本协议中涉及的投资项目在实际实施时尚需通过政府相关部门的立项备

案、土地、环评等前置审批程序，前置审批程序能否顺利履行完毕及所需要的时

间存在不确定性。

●本次投资项目为公司未来的中长期项目规划，具体将根据后续合作情况及

市场情况分期分段实施，总体建设周期预计较长，短时间内难以形成规模经济效

益；在项目建设过程中仍可能存在其他相关不确定因素，公司将充分考虑各方建

议，审慎研究决定，后续具体合作事项将在明确后，根据《上海证券交易所股票

上市规则》、《公司章程》等法律法规、规范性文件及公司制度的规定，提交董事

会和/或股东大会审议，并根据项目进展情况及时履行信息披露义务。

●本次投资项目的后续进展存在受宏观经济、行业周期、市场变化等不确定

因素的影响，项目实施存在一定的市场风险、经营风险以及投资后未达预期收益

的风险。

●本协议的签订及落实的效果无法直接体现在公司当期或当年业绩中，对公

司长期经营的影响将视后续具体业务合作的推进和实施情况而定，敬请广大投资

者理性投资，注意投资风险。

一、框架协议签订的基本情况

（一）交易对方的基本情况

名称：武宁县人民政府

与上市公司的关系：无关联关系。

（二）协议签署的时间、地点、方式

公司与武宁县人民政府于 2021年 12月 2日在江西省武宁县以书面的方式签

署了《投资合作框架协议》。

（三）签订协议已履行的审议决策程序

本投资意向书仅为双方经友好协商达成的投资意向书，无需提交公司董事会

和/或股东大会审议。后续具体合作事项将在明确后，根据《上海证券交易所股

票上市规则》、《公司章程》等法律法规、规范性文件及公司制度的规定，提交董

事会和/或股东大会审议。

二、框架合作协议的主要内容

甲方：武宁县人民政府

乙方：福建天马科技集团股份有限公司

甲、 乙双方在平等互利的基础上，经友好协商，根据有关法律、法规，就

乙方在甲方所在地投资创建特种水产全产业链供应链平台和绿色生态食品供应

链平台建设项目等相关事宜达成的框架协议主要内容如下：

（一）合作内容

乙方在武宁县投资创建特种水产全产业链供应链平台和绿色生态食品供应

链平台，主要包含特种水产种苗繁育基地、特种水产工厂化设施农业产业基地、

特种水产饲料加工厂、特种水产食品加工厂、鳗鲡文化产业园、鳗鱼小镇、区域

总部和特种水产研究院等项目，项目集研发、生产、销售、科普、休闲文旅及进

出口等业务为一体，项目将根据市场情况分期分段实施，项目投资总额预计为

20 亿元。土地使用总面积约为 3,200 亩，其中设施农业用地约为 3,000 亩，工业

用地约为 200 亩。甲方按乙方项目建设进度的要求分批次供给用地。

本次投资项目以后续项目正式备案内容为准。相关项目在实际实施时尚需通

过政府相关部门的立项备案、土地、环评等前置审批程序，前置审批程序能否顺

利履行完毕及所需要的时间存在不确定性。

（二）双方的权利与义务

1、 甲方权利和义务

（1）甲方成立项目服务专班，推进本次投资项目各类手续及其它需要办理

的相关事宜。

（2）甲方协助乙方办理相关证照，费用由乙方承担；配合乙方招聘工人；

乙方按约定建成投产后，甲方协助乙方享受相关产业发展扶持政策。

（3）甲方需负责做好各项公共社会关系管理工作。甲方同意乙方缴清土地

出让金后，对地块享有自主管理权。严格执行“宁静生产日”文件相关要求，应

急管理、生态环境等部门例行检查需遵守乙方项目生产消毒等相关要求。

2、 乙方权利和义务

（1）乙方应在取得设施农业用地使用权后，按照每亩 3,000 元标准向甲方

缴纳复垦保证金，并在 6 个月内向有关部门提供复垦方案，其它按相应标准执行。

如乙方项目中途停止或租赁期满不再续租，乙方必须按复垦方案复垦到位，否则

甲方依法追究乙方经济和法律责任。

（2）乙方依法取得工业用地土地使用权,按出让合同付清土地出让金、相关

税费,可按程序申领《中华人民共和国不动产权证书》(土地)原件。

（3）乙方在特种水产种苗繁育基地、特种水产工厂化设施农业产业基地开

发建设过程中不得非法占用湿地和林地等，不得擅自改变土地原有属性，必须有

效保护生态环境，防止水土流失。否则，由乙方承担一切责任。

（4）乙方应按环保要求实现达标排放。外排尾水依法依规按照《淡水养殖

尾水排放要求》执行。

（三）违约责任

1、乙方不按期缴付项目履约保证金或土地出让金的，则本合同自行失效。

2、对出现下列情况之一的，甲方可追究乙方违约责任，有权单方面解除合

同并无偿收回项目用地，地面上的建筑物归甲方所有，建筑物经评估后按评估价

的 50%予以补偿乙方。

（1）乙方不按合同约定的开工日期开工、竣工、投产的（如遇特殊情况，

经甲方书面批准的除外）；

（2）乙方擅自改变甲方审核批准的项目用地规划和投资项目内容的；

（3）乙方不能按期完成投资和建筑工程面积造成土地闲置的（因甲方原因

或不可抗力因素除外）。

3、如乙方在合同约定的时限内，不能完成约定厂房建筑面积的 75%时，甲

方有权按 10 万元/亩的标准征收土地闲置费，或对逾期超过法定时限的闲置土地

有权无偿收回（因甲方原因或不可抗力因素除外）。

4、乙方在正常经营情况下，对出现下列情况之一的，乙方可追究甲方违约

责任，要求赔偿损失(因国家政策调整、不可抗力因素等原因除外)：

（1）未经乙方书面同意，甲方擅自改变项目用地面积的；

（2）未经乙方书面同意，甲方擅自将合同约定的项目用地另作它用的。

5、乙方在正常经营情况下，合同任何一方未征得另一方的书面同意，不得

将本合同规定的权利和义务转让给第三方（乙方项目内部股权变更除外），一方

违约转让的，另一方可单方解除合同并追究对方违约责任。

（四）其他

1、本协议经双方代表共同签字盖章后生效。

2、本合同未尽事宜，双方可另行协商补充约定。补充协议是本合同的附件，

与本合同具有同等法律效力。

3、执行本合同及补充协议发生争议时，甲、乙双方通过协商解决，协商解

决不成的，可向人民法院提起诉讼，提起诉讼的由本合同履行地人民法院管辖。

三、对上市公司的影响

（一）本协议为双方合作基本原则的框架性、意向性约定，具体实施存在不

确定性，且本协议涉及项目将根据后续合作情况及市场情况分期分段实施，本协

议的签订及落实的效果无法直接体现在公司当期或当年业绩中，对公司长期经营

的影响将视后续具体业务合作的推进和实施情况而定。

（二）公司本次与武宁县人民政府签署框架协议，旨在充分借助当地独特的

区域优势及诸多的产业发展资源，结合公司在特种水产领域全产业链优势和经

验，加快特种水产全产业链平台和绿色生态食品供应链平台建设项目落地实施，

有利于将公司打造为一二三产业深度融合发展的现代渔牧集团化企业，有助于构

建传承中华文化价值的全产业链食品供应链平台。

四、重大风险提示

（一）本协议仅为双方合作基本原则的框架性、意向性约定，本协议的具体

事项付诸实施存在不确定性，在实施过程中存在变动的可能性。

（二）本协议中涉及项目的投资金额、建设周期等仅是双方在目前条件下结

合市场环境进行的合理预测，实际执行情况可能与预期存在差距，并不代表公司

对未来业绩的预测，亦不构成对投资者的业绩承诺，项目实施进度及资金安排将

根据项目实施过程的具体情况进行，具体的实施内容、实施进度存在一定的不确

定性。

（三）本协议中涉及的投资项目在实际实施时尚需通过政府相关部门的立项

备案、土地、环评等前置审批程序，前置审批程序能否顺利履行完毕及所需要的

时间存在不确定性。

（四）本次投资项目为公司未来的中长期项目规划，具体将根据后续合作情

况及市场情况分期分段实施，总体建设周期预计较长，短时间内难以形成规模经

济效益；在项目建设过程中仍可能存在其他相关不确定因素，公司将充分考虑各

方建议，审慎研究决定，后续具体合作事项将在明确后，根据《上海证券交易所

股票上市规则》、《公司章程》等法律法规、规范性文件及公司制度的规定，提交

董事会和/或股东大会审议，并根据项目进展情况及时履行信息披露义务。

（五）本次投资项目的后续进展存在受宏观经济、行业周期、市场变化等不

确定因素的影响，项目实施存在一定的市场风险、经营风险以及投资后未达预期

收益的风险。

（六）本协议的签订及落实的效果无法直接体现在公司当期或当年业绩中，

对公司长期经营的影响将视后续具体业务合作的推进和实施情况而定，敬请广大

投资者理性投资，注意投资风险。

五、备查文件

《投资合作框架协议》。

特此公告。

福建天马科技集团股份有限公司

董  事  会

二〇二一年十二月二日